1

2025年２月 19日

各 位

会 社 名  鈴 茂 器 工 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  鈴 木   美 奈 子

(コード番号：6405 東証スタンダード市場)
問合せ先  取締役  常務執行役員  越野  純子

(TEL. ０３-３９９３-１３９６)

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、2025年２月 19日開催の取締役会において、2025年９月１日を効力発生日として、当社の

完全子会社である株式会社日本システムプロジェクト（以下「日本システムプロジェクト」という。）

を吸収合併（以下「本合併」という。）することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。また、当社は、本吸収合併の決議にあたり、日本システムプロジェクトに対して有する債権の一

部を放棄することを併せて決議いたしました。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部

省略しております。

記

１． 合併の目的

当社は、2019年 11月に５ヵ年の現中期経営計画「Growth2025」を発表し、「新たな成長分野・事業を

構築する」ことを重要な取り組みとして位置付け、厨房領域を超え、客席フロアを含めた省人化・効率

化による「飲食店向けトータルソリューション」の実現に向けた事業創造を進めてまいりました。本取

り組みの一環として 2021年 10月に買収した日本システムプロジェクトについては、店舗システム業界

の競争環境の激化などにより、厳しい業績が続いており、事業の一体運営による経営の合理化と営業力

および開発力の強化を図るため、本合併の実施を決定いたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

完全子会社に対する債権放棄決議取締役会     2025年２月 19日

合 併 承 認 取 締 役 会 決 議 日 2025年２月 19日

合 併 契 約 締 結 日 2025年２月 19日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ）           2025年９月１日（予定）

      （注）本合併は、当社においては会社法第 796条第２項の規定に基づく簡易合併、日本システ

ムプロジェクトにおいては会社法第 784条第１項の規定に基づく略式合併に該当するた

め、いずれも合併契約承認の株主総会は開催いたしません。

2

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、日本システムプロジェクトは解散いたします。

なお、現在において、会社法第 795条第 2項第 1号に定める当社の承継債務額は承継資産額を超

えており、その状態を合併までに解消することが困難であると見込んでおります。そのため、本合

併に先立ち、当社が日本システムプロジェクトに対して有する債権を放棄し、債務超過状態を解消

した後に合併を行う予定です。

（３）合併に係る割当ての内容

     日本システムプロジェクトは当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他の財産の割

当は行いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）
名 称 鈴茂器工株式会社

株式会社日本システムプロジ

ェクト

（２） 所 在 地 東京都中野区中野四丁目

10番１号中野セントラルパー

クイースト

東京都中野区中野四丁目

10番１号中野セントラルパー

クイースト

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 美奈子 代表取締役社長 中村 健司

（４） 事 業 内 容 米飯加工機械の製造、販売及び

サービス
店舗システムの開発・販売

（５） 資 本 金 1,154百万円 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 1961年１月 13日 1991年３月 25日

（７） 発 行 済 株 式 数 12,960,000株 430株

（８） 決 算 期 ３月末 ２月末

（９） 大株主及び持株比率

（2025年９月 30日）

GULF JAPAN１   13.9%

鈴木 美奈子    12.6%

鈴木 映子      12.6%

鈴茂器工株式会社   100％

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2024年３月期（連結） 2024年２月期（単体）

 純 資 産 14,580百万円 △８百万円

 総 資 産 18,201百万円 492百万円

3

 １株当たり純資産 (円 ) 1,125.00円 △34,726.25円

 売 上 高 14,514百万円 823百万円

 営 業 利 益 1,475百万円 △85百万円

 経 常 利 益 1,498百万円 △70百万円

 当 期 純 利 益 1,140百万円 △70百万円

 １株当たり当期純利益(円) 88.23円 △275,149.78円

４．合併後の状況

    本合併後の当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

ありません。

５. 業績に与える影響

    日本システムプロジェクトは当社の完全子会社であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以   上